
Nº 174, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CARUARU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 151909

Número do Contrato: 1/2017. Processo: 23358003145201774. PRE-
GÃO SRP No- 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -.Objeto: Tem por objeto o acréscimo do quantitativo do item 05
e incluir o item 07 (taxa de administração). Item 05 - 100 litros no
valor de 3,75 totalizando 375,00. Item 07-01 unidade no valor de
2,99% que incide sobre o valor estimado para a soma dos itens.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 21/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 151909-26418-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS TERESINA ZONA SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11/2017 UASG 158354

Processo: 23173000863201757 . Objeto: Contratação de serviço de
pessoa jurídica - Serviço contínuo de limpeza, conservação e jar-
dinagem. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/09/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Pedro Freitas, 1020 -
Bairro Vermelha TERESINA - PI ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158354-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 11/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

STAYCE MESQUITA SANTIAGO
Coordenadora de Compras e Licitação

(SIDEC - 08/09/2017) 158354-26431-2017NE800019

CAMPUS PICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017 UASG 158356

Processo: 23177000412201781 . Objeto: Contratação de serviços con-
tínuos de reprografia para atendimento das demandas do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, Campus Picos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/09/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Pedro
Marques de Medeiros, S/n. Pantanal - PICOS - PI ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158356-05-2-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE FRANCISCO DA SILVA MAXIMINO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2017) 158146-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL No- 9, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Norte, No uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto
de 2009, CONSIDERANDO, ainda, o item 10.2 de Edital nº 12/2015
- Reitoria e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº.
23421.041541.2017-99, de 06/09/2017, resolve:

Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, a partir de 14 de outubro
de 2017, a vigência do Concurso Público para o provimento de cargo
Técnico-Administrativo em Educação, referente ao Edital nº 12/2015-
Reitoria/IFRN, de 12/06/2015, publicado no Diário Oficial da União
nº 111, de 15/06/2015, seção 3, página 35, e retificado no DOU nº.
120, de 26/06/2015, seção 3, página 53, cujo resultado foi homo-
logado através do Edital nº 23/2015, de 13/10/2015, publicado no
D.O.U nº 196, de 14/10/2015, seção 3 páginas 44 e 45.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

EDITAL No- 10, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto
de 2009, CONSIDERANDO, ainda, o item 11.2 de Edital nº 06/2015
- Reitoria e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº.
23421.041547.2017-66, de 06/09/2017, resolve:

Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, a partir de 11 de novembro
de 2017, a vigência do Concurso Público para o provimento no cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao
Edital nº 06/2015, de 24/07/2015, publicado no D.O.U nº 141, de
27/072015, seção 3, páginas 41 e 42, e retificado no DOU nº. 208, de
30/10/2015, seção 3, página 49, cujo resultado foi homologado atra-
vés do Edital nº 26/2015, de 10/11/2015, publicado no D.O.U nº 215,
de 11/11/2015, seção 3, páginas 44 a 46, e retificado pelo Edital nº.
27, de 13/11/2015, publicado no DOU nº. 218, de 16/11/2015, seção
3, página 55.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 26/2017 UASG 158155

Processo: 23421033208201714 . Objeto: Aquisição de material de
consumo para atender às necessidades da CADIS/PROEN, nos exer-
cícios de 2017 e 2018. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
11/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Dr. Nilo Bezerra Ramalho Tirol NATAL - RN ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158155-05-26-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser re-
tirado nos endereços www.comprasgovernamentais.gov.br ou
w w w. i f r n . e d u . b r.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 08/09/2017) 158155-26435-2017NE800022

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23421027551201711. , publicada no D.O.U de
22/08/2017 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação do serviço telefônico fixo comutado STFC (TELEFONIA
FIXA), nas modalidades local e longa distância nacional inter e intra-
regional - e internacional, para ligações telefônicas originadas nos
Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte, localizados nas cidades de Natal/RN e Mosso-
ró/RN. Novo Edital: 11/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho Tirol - NATAL -
RNEntrega das Propostas: a partir de 11/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 08/09/2017) 158155-26435-2017NE800022

CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 264/2017 UASG 158373

Número do Contrato: 26/2015. Processo: 23134033463201794. PRE-
GÃO SRP No- 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07573987000182. Contratado : ROLAND VIGILANCIA EIRELI -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 026/2015-
PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais alterações.
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total: R$230.208,48. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800010. Data de Assinatura: 31/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 158373-26435-2017NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 298/2017 UASG 158373

Número do Contrato: 95/2015. Processo: 23134033845201718. PRE-
GÃO SRP No- 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO REPRESEN-
TAÇÕES E -SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do contrato 095/2015-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e demais alterações. Vigência: 08/09/2017 a 07/09/2018.
Valor Total: R$336.758,88. Fonte: 112000000 - 2017NE800011. Data
de Assinatura: 06/09/2017.

(SICON - 08/09/2017) 158373-26435-2017NE800018

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo No- 027/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. ESPÉ-
CIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº
006/2017-DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: VÍTOR FERNANDES
DE BARROS. OBJETO: Prestação de serviços na condição de pro-
fessor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 05/08/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 23057.033680.2017-44. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 31/07/2017 - As-
sinado por MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante e
VÍTOR FERNANDES DE BARROS - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 35/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 001/2017-
DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: JULIANA MARIA SCHIVANI ALVES.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto,
objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
22/09/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.033828.2017-41. Carga Horária: 40 (qua-
renta) horas semanais. Data de Assinatura: 07/08/2017 - Assinado por
WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e JULIANA
MARIA SCHIVANI ALVES - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 28/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Quinto Ter-
mo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 005/2016-DIA-
PE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NOR-
TE - IFRN. Contratada: ESTEVANI PEREIRA OLIVEIRA. OB-
JETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto,
objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
04/08/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.033681.2017-99. Carga Horária: 40 (qua-
renta) horas semanais. Data de Assinatura: 31/07/2017 - Assinado por
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante e ESTEVANI
PEREIRA DE OLIVEIRA - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 30/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 002/2017-
DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: JUDSON CAVALCANTE BEZERRA.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto,
objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
27/09/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.033823.2017-18. Carga Horária: 40 (qua-
renta) horas semanais. Data de Assinatura: 31/07/2017 - Assinado por
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante e JUDSON CA-
VALCANTE BEZERRA - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 37/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Quinto Ter-
mo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 002/2016-DIA-
PE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NOR-
TE - IFRN. Contratada: WESKLEY DE MORAIS BEZERRA. OB-
JETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto,
objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
04/08/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.033674.2017-97. Carga Horária: 40 (qua-
renta) horas semanais. Data de Assinatura: 07/08/2017 - Assinado por
WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e WESKLEY
DE MORAIS BEZERRA - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 34/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 008/2016-
DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: FLÁVIA ELIZABETH DE OLIVEIRA
GOMES. OBJETO: Prestação de serviços na condição de professor
substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
01/09/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.033825.2017-15. Carga Horária: 40 (qua-
renta) horas semanais. Data de Assinatura: 07/08/2017 - Assinado por
WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e FLÁVIA ELI-
ZABETH DE OLIVEIRA GOMES - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 32/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 004/2017-
DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: FRANCISCO LEANDRO TORRES.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto,
objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
06/08/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.033829.2017-95. Carga Horária: 40 (qua-
renta) horas semanais. Data de Assinatura: 31/07/2017 - Assinado por
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante e FRANCISCO
LEANDRO TORRES - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 26/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Quinto Ter-
mo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 001/2016-DIA-
PE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NOR-
TE - IFRN. Contratada: ABDON SILVA RIBEIRO DA CUNHA.
OBJETO: Prestação de serviços na condição de professor substituto,
objetivando a prorrogação do prazo do referido contrato de
04/08/2017 a 04/01/2018, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.033676.2017-86. Carga Horária: 40 (qua-
renta) horas semanais. Data de Assinatura: 31/07/2017 - Assinado por
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante e ABDON SIL-
VA RIBEIRO DA CUNHA - Contratada.

Espécie: Termo Aditivo no- 29/2017-DIAPE/CNAT/IFRN. Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 005/2017-
DIAPE/CNAT/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - IFRN. Contratada: NATHALIE LIA FOOK MEIRA BRA-
GA DE MEDEIROS. OBJETO: Prestação de serviços na condição de
professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 06/08/2017 a 06/12/2017, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 23057.033821.2017-29. Carga Horária: 40


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-11T05:16:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




